UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN TỔNG HỢP TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN

Đối với dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh

Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND

ngày 23/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, ngày 21/03/2025, Sở Tư pháp ban hành Công văn số

709/STP-T.Tr đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố góp ý dự thảo Quyết định quy phạm pháp

luật.

I. Các đơn vị đã gửi lấy ý kiến:

Các Sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

II. Các đơn vị đã gửi văn bản góp ý:

Sở Tư pháp nhận được 08 văn bản của các cơ quan, đơn vị, địa phương (trong đó 07/08 cơ quan, đơn vị, địa phương

thống nhất với nội dung cũng như thể thức dự thảo, 01/08 cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý).

III. Kết quả cụ thể như sau:

Đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Nội dung tiếp thu,

giải trình

Các đơn vị: Sở Tài

chính, Sở Xây dựng, Sở

Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Công an tỉnh,

Thống nhất với dự thảo Quyết định

2

Sở Khoa học và Công

nghệ, UBND huyện: Bù

Đốp, Đồng Phú.

Sở Nội vụ

1. Về trích yếu nội dung dự thảo Quyết định:

“Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Bình

Phước ban hành kèm theo Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh”.

2. Tại Điều 1, đề nghị điều chỉnh như sau:

“Điều 1. Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quyđịnh chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh

Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh, như sau:

1. Bãi bỏ cụm từ “lý lịch tư pháp” tại nội dung của Điều 2.

2. Bãi bỏ khoản 11, Điều 3.

3. Sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 4 như sau:

a) Các phòng chuyên môn thuộc Sở, gồm:

- Văn phòng Sở;

- Phòng Hành chính tư pháp;

- Phòng Bổ trợ tư pháp;

- Phòng Văn bản quy phạm pháp luật.

Văn phòng Sở có Chánh Văn phòng và Phó Chánh Văn

phòng;các phòng có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng.

Việc bố trí chức danh lãnh đạo cấp phòng theo tiêu chí: Từ

đủ 08  biên chế công chức trở lên được bố trí 01 cấp trưởng,

không quá 02 cấp phó; từ đủ 05 đến dưới 08 biên chế công

Sở Tư pháp đã tiếp thu và điều chỉnh theo ý

kiến đóng góp.

3

chức được bố trí 01 cấp trưởng,01 cấp phó; không thành lập

phòng có dưới 05 biên chế công chức.”.

3. Sau khi Bộ Tư pháp ban hành Thông tư thay thế Thông tư

số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 1 , đề nghị Sở Tư pháp

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định

số 13/2023/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh

theo đúng quy định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T10:42:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 956 của Sở Tư pháp